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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Диагностика вторичных поражений почек при ревматических заболеваниях

у детей требует особого внимания в педиатрии и нефрологии [19, 43, 41, 129, 166].

Раннее выявление ренального поражения у детей с ревматическими

заболеваниями по-прежнему представляет трудности [168]. В настоящее время

остаётся актуальной необходимость разработки критериев ранней диагностики

вторичных нефропатий при ревматических заболеваниях у детей. В патогенезе

развития вторичных нефропатий при ревматических заболеваниях широко

обсуждается влияние эндотелиальной дисфункции и изменения цитокинового

статуса [63, 53, 171]. Исследование патогенетических факторов, способствующих

формированию вторичных нефропатий, позволит своевременно выявлять

доклинические стадии заболевания и эффективно проводить профилактические

мероприятия.

В современных научных исследованиях активно обсуждается влияние

идентифицированных генов-кандидатов и их мутаций на возникновение

вторичных нефропатий у детей. Актуальным представляется оценка взаимосвязи

потенциальных ассоциаций мутаций и аллельного полиморфизма генов с клинико-

параклиническими вариантами патологии почек у детей с ревматическими

заболеваниями [60, 65, 167].

Изучение генетических и патогенетических факторов формирования

нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями необходимо для идентификации

группы пациентов с высоким риском развития вторичных нефропатий.

Выявление генетических и патогенетических факторов формирования

нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями позволит повысить

эффективность диагностики патологии почек, так как носительство значимых

генов или полиморфных аллелей влияет на формирование и течение заболевания,

что имеет высокую теоретическую и практическую значимость.
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До настоящего времени недостаточно научных исследований, посвящённых

оценке сочетания генетических и клинико-патогенетических факторов, влияющих

на формирование вторичных нефропатий у детей с ревматическими

заболеваниями.

Степень разработанности темы

Эффективная профилактика поражения почек при ревматических

заболеваниях у детей возможна при своевременной диагностике на начальных

стадиях развития поражения.

Изучение взаимосвязи клинико-параклинических показателей состояния

почек с генетическими и патогенетическими факторами при вторичных

нефропатиях у детей позволит выяснить их роль в формировании поражения почек,

а также разработать критерии для ранней диагностики данного процесса.

В отечественной научной литературе представлены работы, посвящённые

анализу особенностей поражения почек при ревматических заболеваниях [42, 24,

19], изучению функционального состояния эндотелия, прогностического значения

профиброгенных, провоспалительных факторов формирования патологии почек

у взрослых пациентов с ревматическими заболеваниями [25]. Изучено влияние

полиморфизма генов иммунного и воспалительного ответа (STAT4, PD-1, PD-L1)

на течение системной красной волчанки (СКВ) у детей [62, 63, 33].

В существующих исследованиях недостаточно данных о сравнительном анализе

состояния сосудистого эндотелия, уровня провоспалительных,

противовоспалительных и просклеротических цитокинов, а также факторов роста

в крови и моче у детей с нефропатиями при ревматических заболеваниях с учётом

генетической предрасположенности. Учитывая изложенное, важно продолжить

исследование этих факторов для выявления дополнительных маркеров и

разработки критериев ранней диагностики поражения почек при ревматических

заболеваниях у детей.
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Цель исследования

Цель исследования – повысить эффективность ранней диагностики

вторичных нефропатий у детей при ревматических заболеваниях.

Задачи исследования

1. Определить клинико-параклинические особенности патологии почек

у детей при ревматических заболеваниях.

2. Оценить показатели эндотелиальной функции, цитокинового статуса,

полиморфных маркеров генов при вторичных нефропатиях у детей

с ревматическими заболеваниями.

3. Выявить связь между генетическими, патогенетическими и клинико-

параклиническими факторами с целью диагностики вторичных нефропатий и

разработать алгоритм ранней диагностики поражения почек у детей

с ревматическими заболеваниями.

Научная новизна

Впервые дана сравнительная характеристика полиморфизма генов фолатного

цикла (MTHFR A1298C, MTR A2756G, MTRR A66G) у детей с нефропатиями

при различных ревматических заболеваниях. Определены клинические

особенности вторичных нефропатий при ревматических заболеваниях у детей.

Научно доказано, что эндотелиальная дисфункция при формировании

нефропатий с ревматическими заболеваниями у детей характеризуется

повышением уровня эндотелина-1 в крови и моче, уровня трансформирующего

фактора роста β в крови и моче, уровня гомоцистеина в моче.

Выявленная связь между клиническими проявлениями нефропатий

при ревматических заболеваниях и патогенетическими факторами эндотелиальной

дисфункции (эндотелин-1, гомоцистеин, трансформирующий фактор роста β)
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с распределением частот генотипов и аллелей по изученному локусу генов

фолатного цикла (MTHFR A1298C, MTR A2756G, MTRR A66G) позволила научно

обосновать использование ранних маркеров повреждения почек и установить

дополнительные критерии для ранней диагностики вторичных нефропатий

при ревматических заболеваниях у детей.

Разработаны дополнительные критерии и алгоритм ранней диагностики

нефропатий при ревматических заболеваниях у детей.

Подана заявка на регистрацию изобретения «Способ диагностики вторичных

нефропатий при ревматических заболеваниях у детей» (получена приоритетная

справка № 2023128359 от 30.10.23 г.). Получены свидетельства о государственной

регистрации программы для ЭВМ № 2023669670 от 19.09.23 г. «Прогнозирование

риска патологии почек у детей с диффузными болезнями соединительной ткани»,

№ 2024615446 от 07.03.24 г. «Калькулятор расчёта вероятности формирования

нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями». Издано информационно-

методическое письмо «Поражение почек у детей с ревматическими заболеваниями».

Теоретическая и практическая значимость работы

Доказано, что определение полиморфизма генов MTHFR A1298C,

MTR A2756G, MTRR A66G у пациентов с ревматическими заболеваниями

позволяет выявить группы детей высокого риска по формированию вторичных

нефропатий. На основе комплексного анализа клинических, параклинических

показателей, функции эндотелия (эндотелин-1, гомоцистеин, трансформирующий

фактор роста β) и генетических маркеров фолатного цикла (MTHFR A1298C, MTR

A2756G, MTRR A66G) создан алгоритм ранней диагностики вторичных

нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями, рекомендованный в работе

врачей-ревматологов, нефрологов, позволяющий с вероятностью 85 %

верифицировать поражение почек при ревматических заболеваниях.

По результатам исследования разработано информационно-методическое

письмо федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением
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высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ОрГМУ

Минздрава России) и министерством здравоохранения Оренбургской области

«Поражение почек у детей с ревматическими заболеваниями» (Оренбург, 2023).

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена в соответствии с принципами

доказательной медицины. В работе применены комплексные клинико-

анамнестические, функциональные, иммунологические и генетические методы.

Использованы современные методики статистического и математического анализа.

Исследование проведено за период 2020–2023 гг. Проспективно автором

обследованы 124 пациента, из них 51 ребёнок со вторичным поражением почек

при ревматических заболеваниях (геморрагическом васкулите (ГВ), n = 17;

ревматоидном артрите (РА), n = 18; СКВ, n = 16), 43 пациента с ревматическими

заболеваниями без поражения почек и 30 детей контрольной группы.

Исследование базируется на изучении и анализе доступной научной

информации о выявлении поражения почек у пациентов с ревматическими

заболеваниями.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Эндотелиальная дисфункция при формировании нефропатий у детей

с ревматическими заболеваниями характеризуется повышением уровня

показателей эндотелина-1, трансформирующего фактора роста β в крови и моче,

концентрации гомоцистеина в моче.

2. Установлено, что у детей со вторичными нефропатиями при ревматических

заболеваниях значимо чаще встречались генотип C/C гена MTHFR A1298C, генотип

G/G гена MTRR A66G, генотип G/G гена MTR A2756G, которые являются

немодифицируемыми факторами риска вторичных нефропатий при данной патологии.
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3. Маркерами поражения почек при ревматических заболеваниях у детей

являются: наличие полиморфизма генов фолатного цикла (MTHFR A1298C,

MTR A2756G, MTRR A66G), повышение уровня эндотелина-1,

трансформирующего фактора роста β в крови и моче, уровня гомоцистеина в моче.

4. Разработанный алгоритм диагностики вторичных нефропатий

при ревматических заболеваниях у детей на основе полиморфизма генов фолатного


[…]


фолатного цикла (MTR A2756G, MTHFR A1298C, MTRR A66G) с вероятностью

85 % и может быть использован в работе нефрологов, ревматологов.
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Некоторые вопросы проблемы диагностики поражения почек

при ревматических заболеваниях до настоящего времени остаются нерешёнными.

С целью дальнейшего совершенствования ранней диагностики поражения почек

у детей с ревматическими заболеваниями необходимо продолжить поиск

молекулярно-генетических маркеров почечного повреждения и биомаркеров,

оказывающих влияние на пролиферативную, тромботическую и ангиогенную

функции эндотелия.

Выводы

1. У детей с ревматическими заболеваниями вторичные нефропатии

диагностировались в 48,4 % наблюдений. Вторичное поражение почек у детей

с ревматическими заболеваниями развиваются во всех возрастных группах

(p < 0,05). Для детей со вторичными нефропатиями при ревматических

заболеваниях характерны высокая частота перинатальной патологии (57,8 %)

и патологии почек в семье (45,7 %). Вторичные нефропатии при ревматических

заболеваниях клинически чаще проявлялись изолированным мочевым синдромом

в виде микрогематурии, протеинурии пренефротического типа.

2. Формирование нефропатий при ревматических заболеваниях у детей

характеризуется: изменением параметров внутрипочечной гемодинамики

по данным ультразвукового исследования с допплерографией, развитием

артериальной гипертензии, микроальбуминурии, увеличением уровня цистатина С,

снижением скорости клубочковой фильтрации, увеличением экскреции

провоспалительных (ИЛ-1, ИЛ-6, ИЛ-8, ИЛ-18), просклеротических (ТФР-β)

цитокинов и факторов роста, маркеров эндотелиальной функции (эндотелин-1,

гомоцистеин) (p < 0,05).

3. У детей со вторичными нефропатиями при ревматических заболеваниях

отмечается значимое повышение частоты гомозиготного генотипа СС гена MTHFR

A1298C, гомозиготного генотипа GG гена MTRR A66G, гомозиготного генотипа

GG гена MTR A2756G по сравнению с детьми с ревматическими заболеваниями

без поражения почек.
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4. Наиболее информативными маркерами поражения почек у детей

с ревматическими заболеваниями являются повышение уровня концентрации:

эндотелина-1 крови и мочи, трансформирующего фактора роста β крови и мочи,

гомоцистеина мочи и наличие патологического генотипа генов MTR A2756G,

MTHFR A1298C, MTRR A66G (p < 0,05).

Практические рекомендации

Разработанный алгоритм поражения почек у детей с ревматическими

заболеваниями на основе определения уровня эндотелина-1, ТФР-β в крови и моче,

гомоцистеина в моче и полиморфизма генов фолатного цикла (MTR A2756G, MTHFR

A1298C, MTRR A66G) позволяет с вероятностью 85 % диагностировать поражение

почек. Алгоритм рекомендован для использования в работе врачей-нефрологов,

ревматологов. Для диагностики поражения почек у детей с ревматическими

заболеваниями необходимо определение в крови уровней эндотелина-1 и ТФР-β,

определение в моче концентрации эндотелина-1, ТФР-β, гомоцистеина, проведение

генетического обследования с определением полиморфизма генов фолатного цикла

(MTR A2756G, MTHFR A1298C, MTRR A66G).

При проведении диспансерного наблюдения детей с ревматическими

заболеваниями ревматологом необходимо мониторирование мочевого синдрома,

включая микроальбуминурию, УЗИ почек с допплерографией сосудов, суточное

мониторирование артериального давления, определение креатинина сыворотки

с последующим подсчётом СКФ по Шварцу.

К дополнительным методам лабораторной верификации поражения почек

при ревматических заболеваниях следует отнести определение эндотелина-1, ТФР-

β в крови и моче, гомоцистеина в моче.

Перспективы дальнейшей разработки темы

С целью дальнейшего совершенствования ранней диагностики поражения

почек у детей с ревматическими заболеваниями необходимо продолжить поиск

молекулярно-генетических маркеров почечного повреждения и биомаркеров,

которые оказывают влияние на пролиферативную, тромботическую и ангиогенную

функции эндотелия.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АФС – антифосфолипидный синдром

ВА – волчаночный антикоагулянт

ГВ – геморрагический васкулит

ГЦ – гомоцистеин

ИЛ – интерлейкин

ИФ – иммунофлюоресценция

ЛН – люпус-нефрит

М – средняя арифметическая

МАУ – микроальбуминурия

НС – нефротический синдром

РА – ревматоидный артрит

РЗ –ревматическое заболевание

СВ – системный васкулит

СИ – суточный индекс

СКВ – системная красная волчанка

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СМ – световая микроскопия

СМАД – суточное мониторирование артериального давления

ТМА – тромботическая микроангиопатия

ТФР-β – трансформирующий фактор роста β

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФНО-α – фактор некроза опухоли α

ХБП – хроническая болезнь почек

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

ЭМ – электронная микроскопия

ЭТ-1 – эндотелин-1
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m – ошибка средней

MCP-1 – моноцитарный хемотаксический белок 1

MTHFR – метилентетрагидрофолатредуктаза

MTR – метионинсинтаза

MTRR – метионинсинтазаредуктаза

NGAL – липокалин, ассоциированный с желатиназой нейтрофилов

p – уровень достоверности различий

PAI-1 – ингибитор активации плазминогена 1-го типа

Pi – пульсационный индекс

r – коэффициент корреляции

Ri – индекс резистентности

s – среднеквадратическое отклонение

t – коэффициент Стьюдента

Vd – диастолическая скорость кровотока

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов

Vs – систолическая скорость кровотока
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