## ОТЗЫВ

научного руководителя
заведующего кафедрой поликлинической педиатрии,
доктора медицинских наук, доцента Зорина Игоря Владимировича
о профессиональной квалификации соискателя
Карымовой Гузель Корганбековны, представившей диссертационную работу на
тему: «Характеристика нефропатий при ревматических заболеваниях у детей»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.21. Педиатрия

Карымова Гузель Корганбековна окончила с отличием федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «педиатрия» в 2018 г., клиническую ординатуру по специальности «педиатрия» – в 2020 г., очную аспирантуру по специальности 3.1.21. Педиатрия – в 2023 г. С 2021 г. является ассистентом кафедры поликлинической педиатрии ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России.

Карымова Г.К. успешно совмещает профессиональную, научную и общественную деятельность. Со 2-го курса занималась в студенческом научном кружке, проявила глубокую заинтересованность в изучаемой теме, продемонстрировала настойчивость и творческий подход к делу. С 2014 г. вступила в состав студенческого научного общества им. Ф.М. Лазаренко ОрГМУ, в 2017–2018 гг. являлась председателем совета СНО им. Ф.М. Лазаренко. С 2018 г. и по настоящее время является председателем совета молодых учёных ОрГМУ. С 2019 по 2021 г. входила в состав совета молодых учёных и специалистов Оренбургской области. С 2021 г. и по настоящее время является членом совета молодых учёных Минздрава России, руководителем отдела усовершенствования научно-образовательной среды.

Карымова Г.К. ежегодно участвует в организации и проведении монотематических конференций, Международного молодёжного научно-практического форума «Медицина будущего: от разработки до внедрения», Всероссийской научно-практической конференции «Молодые учёные и специалисты – науке и практике страны». Имеет большой организаторский опыт.

Карымова Г.К. – победитель ежегодного городского конкурса «Студент года – 2015» в номинации «За успехи в учёбе», победитель ежегодного областного конкурса «Золотая молодёжь Оренбуржья» (2016 г.) в номинации «Молодые учёные, инноваторы», стипендиат Президента Российской Федерации (2016 г.), лауреат премии губернатора Оренбургской области аспирантам за 2022 год,

лауреат премии губернатора Оренбургской области в сфере науки и техники за 2023 год.

С сентября 2021 года и по настоящее время является ассистентом кафедры поликлинической педиатрии ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России. Учёбу в аспирантуре совмещала с преподавательской деятельностью. На должном учебно-методическом уровне проводит практические занятия по профилю кафедры, активно занимается организацией воспитательной работы с обучающимися, организацией работы студенческого научного кружка кафедры.

Тема выполненной диссертационной работы «Характеристика нефропатий при ревматических заболеваниях у детей».

За период работы над диссертацией Карымова Г.К. проявила глубокую заинтересованность в изучаемой теме. Диссертационная работа Карымовой К.Г. имеет научную новизну и практическую значимость. Результаты работы прошли апробацию в научном сообществе, о чем свидетельствуют публикации и доклады на всероссийских научно-практических конференциях, конгрессах в г. Самара, Москва, Ставрополь, Казань; международных конгрессах – Казахстан, Нидерланды, Словения.

Карымова Г.К. – автор и соавтор 20 научных публикаций, из них 7 публикаций в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК, рекомендованных для представления основных научных результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, и 2 публикации в журналах, цитируемых на базе Scopus.

По результатам проведённого исследования разработано информационно-методическое письмо ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России и министерством здравоохранения Оренбургской области «Поражение почек у детей с ревматическими заболеваниями» (Оренбург, 2023 г.).

Карымова Г.К. имеет объекты интеллектуальной собственности – 2 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ (№ 2023669670 от 19.09.2023 г., № 2024615446 от 07.03.2024 г.).

Ряд теоретических положений и практических рекомендаций включены в лекционный курс и практические занятия для студентов на кафедре поликлинической педиатрии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Карымова Г.К. пользуется заслуженным уважением студентов, врачей и коллег по работе за такие качества, как вежливость, доброжелательность, честность, отзывчивость, высокая ответственность. Имеет благодарности за успехи в профессиональной и общественной деятельности от ректора ФГБОУ ВО ОрГМУ

Минздрава России, министра здравоохранения Оренбургской области, министра образования Оренбургской области, Федерального центра поддержки добровольчества и наставничества в сфере охраны здоровья Минздрава России, благодарственное письмо заместителя председателя Законодательного собрания Оренбургской области.

Всё вышеизложенное позволяет сделать заключение о том, что Карымова Гузель Корганбековна достойна присвоения ей учёной степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель:
доктор медицинских наук, доцент
заведующий кафедрой
поликлинической педиатрии
(3.1.21. Педиатрия)

Игорь Владимирович Зорин

«15» 03 2024

«Подпись заверяю»

Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России

Е.Н. Бердникова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 460014, Российская Федерация, Оренбургская область, г. Оренбург, ул. Советская, здание №6. Телефон: (3532) 50-06-06 (доб.601); факс: 50-06-20; E-mail: [office@orgma.ru](mailto:office@orgma.ru); Web-сайт: <https://www.orgma.ru>